

KATOLIK

MILWAUKEE, WIS.

CZASOPISMO POŚWIĘCONE INTERESOM POLAKÓW KATOLIKÓW W AMERYCE.

Nr. 32.

Czwartek 23-go Grudnia, 1897.

Rok II.

Ważne dla zapisujących sobie "Katolika".

Kto z płaci \$1.00 preeumeraty za KATOLIKĄ, otrzyma opis polonii milwauckiej wraz z rycinami kościołów, szkół i księży polskich tamże, tudzież z ryciną nowego kościoła św. Józefa. Dla innych, nie abonujących katolika, kosztuje ten opis 40 centów. Można go nabyć w redakcyi Katolika.

Święto Bożego Narodzenia

1898 raz obchodzi świat chrześcijański uroczystość przyjścia Zbawiciela na ziemię, a kościół katolicki powtarza z roku na rok śpiew aniołów, rozbrzmiewający przed wiekami na polach betleemskich: "Chwała Bogu na wysokości, a na ziemi pokój ludziom dobrej woli!" Katolik zaś żyjący wszystkim Braciom Polakom najprzód tego po roku, który po czterdziestowieku w oczekiwaniu przyniósł Jezus Chrystus na ziemię, a mianowicie pokój z Bogiem, z bliźnimi i ze sobą. Powtórze, owej do bre j w o li, której wartość dla całego rodu ludzkiego podnoszą aniołowie w swem śpiewie przy narodzeniu Boga-człowieka, a którą usiłuje wyblagać dla polskiego narodu nasz niesmiertelny poeta wieszcz, Zygmunt Krasiński, w następujących słowach:

"Błagamy Ciebie, stwórz w nas serce czyste!
Odnów w nas zmysły, wyleń z dusz kakole
Zwad świętokradzkich i daj wie-
kuiste
Wśród dóbr Twych dobro - daj nam
dobrą wolę!"

Niezależni.

(Ciąg dalszy.)

Jakich to ludzi najwięcej należy do niezależnych i co ich do tego spowodowało.

Drażliwa to jest kwestya, którą "Katolik" dzisiaj porusza, jednakowoż okoliczność nas zmusza do tego, abysmy i tu prawdę wypowiedzieli publicznie.

Do niezależnych kościołów najwięcej należy członków ze Związku N. Polskiego. Szanowni Czytelnicy! nie piszę ja tego z wiatru i bez rozważania, lecz posadam o to, z pełną rozważką Z. N. P., że tenże przygotowywał ludzi do odcierania się od kościoła katolickiego od lat siedemnastu. To też rzeczywiście tak ich przygotował, że teraz większa część odstępców jest ze Związku.

Co powyżej wypowiedziałem to też i faktami stwierdzę. Gdy przebywałem w Philadelphii w r. 1881, kiedy to Związek jeszcze był w kolebce, wzięto mię też dwa razy na mityng związkowy, na którym przewodniczył jakiś Andrzej-kiewicz, krawiec. Na jednym z tych mityngów, wyraził on się tak ubliżająco o kościele katolickim i księżach, że od tego czasu ze wstrętem tylko o Związku wspominałem. Było to tak: Pewien jegomość przedstawił Andrzejkiewiczowi na owym posiedzeniu, czyżby też to nie dobrze było, księża wciągnąć do Związku? na co Andrzej-kiewicz odpowiada: "a co nam po "popach" w Związku, co nam po kościele, czy się bez popów i kościołów obędzie-

my!" Te są słowa Andrzejkiewicza, wypowiedziane w r. 1881 w Philadelphia.

Później jednakowoż wciągnięto do Związku księży, ale po co? Ówczesny wydawca Zgody p. Br. odpowiada na to, że dla tego ich trzymamy w Związku, bo chcemy aby się przez nich Związek podniósł, ale czekajcie — mówi on dalej — my im sprawimy! I rzeczywiście sprawili im na sejmie w Buffalo, że ich jak psów wypędzili ze Związku z okrzykiem: "Idźcie wy czarne duchy!" Widzicie więc, że już przy zakładaniu Związku Nar. Pol. istniał ten przeklęty duch, aby z kościołem katolickim nie mieć do czynienia. To też Związek rósł i rozwijał się z tem duchem niezależności przez lat siedemnaście i rzeczywiście wyrósł dzisiaj w znacznej części na niezależny ludź. A że to co pisze jest prawdą, dowodem jest Zgoda. P. Jabł. przechrzcił tego przeklętego ducha niezależności na jakąś "ideę" i ta idea po kilka set razy była wspomnianą w każdym numerze Zgody i na każdej stronicy i w każdej szpalcie. Dziś widzimy, co to ta idea miała znaczyć. Dziś rzeczywiście ta "idea" tak przesiąknęła Związek, że macie związkowy niezależny kościół w Buffalo, Cleveland, Chicago i w innych miejscowościach? Ci to więc "idearze" buntują teraz wszędzie ludzi przeciwko prawowitej władzy kościelnej i niech ich się tylko garstka gdzieś znajdzie, już tam i swoją "ideę niezależną" rozszerzają. Nędzna to więc jest organizacya, która takie podle rzemiosło prowadzi.

Jacy to jeszcze inni ludzie należą do niezależnych? Otóż do drugiej klasy niezależnych należą tacy, których złe gazety zepsuły. Trzy czwarte części gazet polskich w Ameryce nie umie nic więcej na pisać, tylko wyzwicka na księży i na kościół katolicki. Wielu gazecarzy też wybrało sobie nawet za cel, burzyć ludzi przeciwko władzy duchownej, jak to robił Kuryerek milwaucki w Bay City, gdzie dzień w dzień podniecającymi artykułami karmił owych biednych ludzi, tak, że ci biedacy czytając to anarchistyczne piśmiidło, rzeczywiście się zbłamucili. Szanowni Czytelnicy! Kuryerek będzie krzyczał znów w niebogłosy, że to oszczerstwo, ale tu nie nie pomoże krzyk, bo te numera Kuryera istnieją jeszcze, w których podniecające artykuły przeciwko władzy duchownej są drukowane. Takich piśmiidel anarchistycznych, jak już powiedziałem, mamy trzy czwarte części w Ameryce i ludzie z chciwością polykają ten żer, którym ich owe bezbożne gazety karmią.

To też nie dziw, że ludzie, czytając prawie co dzień o w tych szatańskich piśmiidlach o krzywdach, jakie to biskupi amerykańscy wyrządzają polakom, o niesprawiedliwości, której się dopuszczają na polakach, o oszukaństwie i zło-dziejstwie księży i Bóg wie o jakich tam zbrodniach, któ-

rych się biskupi i księża dopuszczają mają, muszą się zepsuć i odpaść od kościoła. Dla tego takie anarchistyczne gazety nie powinny być w żadnym domu katolickim. Ojciec pełnia zbrodnię na swoich dzieciach, jeżeli im pozwala czytać takie piśmiidla ubliżające biskupom, kapłanom i kościołowi katolickiemu, bo jest przyczyną, że takie dziecko straci wszelki szacunek dla władzy duchownej, a gdy to utraci — to też utraci i wiarę. Lecz gdy dziecko z jego przyczyny wiarę utraci, niech o tem pamięta, że Bóg kiedyś zażąda z rąk jego duszy tego dziecka.

Bez wątpienia i tutaj zżymać się będą skrajne gazety na tę ostrą prawdę wypowiedzianą.

Lecz Panowie redaktorzy! jeżeli was to ubodzie, to spojrzycie tylko na część zdemoralizowanej młodzieży, której postęпки hańbią dziś imię polskie w Ameryce? Kto to tę młodzież tak daleko doprowadził? Czyż to jest "dziab"? Ja wam otwarcie powiem Panowie! to jest owoc waszej przeklętej bazgraniny przeciw księżom — wście zmysłami kłamstwa na księży i na biskupów — wszyscy rozbiliście i robicie katolickich księży, zbrodniarzami — oszustami i złodziejami przed ludem — to czyta młodzież — dla tego też większa część owej młodzieży postąpiła już tak daleko, że setki teje odsiadują kary po więzieniach. A oprócz tego wciąż jeszcze większą część niezależnych parafii i dołączcie do owej zdemoralizowanej młodzieży, a wtedy możecie się poszczycić przed światem waszym potwornym "dziabem". Wstyd i hańba takim bezbożnikom, którzy zamiast pouczać ludzi, na zgubę, hańbę i upadek ich prowadzą.

Powtarzamy wam to w oczy jeszcze raz, że wy jesteście przyczyną odłączenia się tylu setek, dobrych i uczciwych ludzi od kościoła katolickiego.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Zagraniczne.

ARESztowanie i proces francuskich deputowanych.

Skutkiem sprawozdania komitetu parlamentarnego, badającego związek pewnych członków parlamentu ze skandaliczną spekulacyą przy budowie kanału panamskiego, aresztowano dwóch członków czynnych parlamentu i czterech byłych członków izby deputowanych. Jeden z czynnych obecnie, Boyer był głównym przywódcą socjalistycznego stronnictwa i brał udział w rozruchach komuny w r. 1871. Proces, toczący się właśnie w Paryżu, wyłonił znów w najbliższej przyszłości próbki uczciwości tych dyplomatów.

STRAJK NA PAROWCACH.

W Glasgowie w Irlandyi, zastrajkowali maszyniści na sześciu parowcach. Okręt "Sarmatian", mający 17 grudnia wyjechać w drogę, musiał pozostać w porcie z tego powodu.

SĄD POWSTANCÓW KUBAŃSKICH SKAZUJE NA ŚMIERĆ NAMAWIAJĄCYCH DO PRZYJĘCIA AUTONOMII.

Do brzydzyera powstańców Aranguren, przybył porucznik inżynier hiszpańskiej Joaquin Ruiz, jako do znajomego z dawniejszych czasów w celu naklonienia go do poddania się hiszpanom i przyjęcia autonomii. Gdy się jednak zjawił w obozie, a generał powstańców Alejandro Rodriguez dowiedział się o jego wizycie, zażądał natychmiast stawienia Ruiza pod sąd wojenny w myśl rozporządzenia naczelnego komendanta powstańców Gomeza, że każdy namawiający do przyjęcia autonomii i poddania się hiszpanom ma być w razie ujęcia go na śmierć skazany i stracony.

W procesie, doraźnie odbytym, bronił brzydzyer Aranguren obwinionego, ale bez skutku. Skazano go na śmierć i ścięto. Konsul Stanów Zjednoczonych wysłał swego asystenta do obozu powstańców, chcąc wyjednać życia Ruizowi, lecz i to bez skutku.

KŁĘSKA HISPANÓW NA KUBIE.

New York, 9-go grudnia. Depesza z Havany donosi, że wielką bitwę, jaka nie zaszła w prowincyi del Rio od czasu śmierci generała Maccei, stoczono w tych dniach w górach Romero, Madama i Los Palados, w których obozował generał powstańców Ducasi ze swą armią. Powstańców było ogółem 3500 i byli uzbrojeni w modne karabiny i dynamitowe bomby. Hiszpańskie kolumny generałów Bernala i Hernandesa de Valaseo połączyły się w celu wyparcia kubańczyków z gór. Wojsko hiszpańskie walczyło dzielnie przez cały dzień, lecz w końcu zmuszone do cofnięcia się przez powstańców. Po wielu napadach i atakach ze strony hiszpanów, które zawsze kończyły się nieszczęśliwie, obydwaj generałowie postanowili się cofnąć i żądać posiłków. Hiszpanie stracili przeszło 100 żołnierzy w zabitych i mnóstwo rannych. We wtorek rano przyszedł hiszpanom z pomocą batalion z Aranjez i kolumna w sile 600 żołnierzy uderzyła na powstańców. Napad był dzielny, lecz i obrona bohaterska. Hiszpanie zdziesiątkowani musieli się cofnąć. Straty ich wynoszą 300 żołnierzy w zabitych i rannych. Klęska ta jest największą, jaką ponieśli hiszpanie od czasu walki pod Cacaicara w tej samej prowincyi.

KŁĘSKA POWSTANCÓW.

Havana 17 grudnia. W prowincyi Santa Clara ponieśli powstańcy kubańscy klęskę z batalionem Arapilos, w bitwie na farmie Manquito. Powstańcy utracili 25 ludzi w zabitych. Hiszpanie wzięli 3 do niewoli i zdobyli 26 karabinów. Równocześnie zaprojektował rząd hiszpański wzmocnienie swej floty ze względu na niepokoje między wyspiarzami w posiadłościach tego państwa poza europejskich.

WSZYSTKICH OCZY ZWRÓCONE NA KOŁO POLSKIE WE WIEDENSKIEJ RADZIE PAŃSTWA.

Wobec nowego ministerstwa, złożonego z Niemców, zwrócone są oczy również lud- dów słowiańskich w Austrii jako i rządu na Koło Polskie i wszystko, ciekawe jakie stanowisko zajmie to grono posłów na dalszych posiedzeniach wiedeńskiej izby posłów. Pominawszy już sprawę solidarności słowiańskiej, według której należy bądź co bądź utrzymywać stałe jedność z Czechami, wymaga tego już sam rozsądek polityczny i zasada moralna w interesie monarchii, aby nie rozrzucać do reszty rozczulonej reprezentacyi żydowsko-niemieckiej, która jak parlamentaryzm zniszła, tak gotowa znieść i wszelką władzę.

Dopomagać zaś do rezonowania takiemu stronnictwu, przed którem potrzeba ogrodzenia dla przewodniczącego w parlamentarnej sali, byłoby z pewnością niesłychanie i grubym błędem politycznym. Rychlej czy później nazwanoby Koło Polskie rzeczywistym kołem, na którym żydowsko-niemieckie stronnictwo jeździło do woli w radzie państwa. Spodziewać się więc należy, iż takiego honoru nie zechcą sobie polscy posłowie zjednać w historyi porozbiorowej.

CESARZ WILHELM PRZEDMIOTEM CENZURY W PRASIE ANGIELSKIEJ.

Prasa londyńska nazywa cesarza Wilhelma bohaterem melodramatu, co tyle znaczy, jak wielkim człowiekiem do małych rzeczy. "Associated Press" wyraża politowanie, że niemiecy, mając łatwą, pewną i pojedynczą sprawę do załatwienia, nie potrafią jej załatwić bez pobudzenia całego świata do śmiechu, a Times pisze: "Wzniosłe wyrażenia we wszystkich gazetach państwa wyrażają zgrozowanie i sarkazm, a Time wypowiadają się przeciw niemu." Biedna kreatura poczytuje się na seryo za gatunek dzielnego chorążego opatrności.

SPRECZNOŚCI O CHINACH.

W sprawie usadowienia się Niemców w Kiao Czau podają wprost sprzeczne wiadomości i tak: według jednych doniesień ma się Państwo niebieskie zgadzać na zajęcie zatok przez Niemców; według innych ma ono się oburzać tym zamiarem berlińskim.

ŚMIESZNA HOJNOŚĆ.

W miejscowości Pedanszke w poznańskim, obchodził mularz Wengler złote wesela, które cesarz Wilhelm raczył uczcić prezentem w okrągłej sumie 30 marek. Wengler ten dar przyjął, zapewne z obawy zarzutu o zniewagę majestatu, ale czemu cesarz występował z takim darem, to już trudno dociec.

Krajowe.

RADYKAŁNA OCHRONA PSÓW MORSKICH.

Projekt do ustawy, przyjęty przez obie izby kongresu, a zakazujący obywatelom Stanów Zjednoczonych polowania na psy morskie, zawiera tak rozsądną klauzulę, że ona dopiero zdoła prawdopodobnie skasować zupełnie psów tych zwierząt. Paragraf 9-ty rzeszonej ustawy zakazuje wprowadzanie do Stanów Zjednoczonych skór z psów morskich zarówno w stanie surowym jak i w jakiegokolwiek wyrobach z tej materii. a urzędnicy celni obowiązani będą niszczyć wszelki produkt z tej skóry. Zważywszy zaś, że kaftaniki i czapki z tego materiału właśnie w tym kraju były w modzie i ogromne, a nawet prawie wyłącznie odbyły się na nich tu znajdowali spekulanci, przyznać należy, że zakaz, w §9. zawarty, jest potężnym ciosem dla wszystkich zagranicznych łowców psów morskich na Oceanie Spokojnym.

PROCES LUETGERTA.

Dnia 15 b. m. rozpoczął się na seryo drugi proces Luetgerta. Do sędziów przysięgłych przemówił najprzód prokurator Mc Ewen w sposób podobny, jak w pierwszym procesie, lecz znacznie krócej, a potem rozpoczął swą przemowę adwokat Harmon i mówił wczoraj przez pół-trzeciej godziny, a dzisiaj jeszcze będzie przemawiał; z tego, co mówił wczoraj, jeszcze osądzić nie można, jakich zamierza świadków powołać. Po tych przemowach, pierwszym świadkiem prokuratorowi, którego przesłuchiwać będą, ma być Dietrich Bicknese, brat Luetgertowej.

NAUCZKA DLA CHEŁPAKÓW

15-letni Piotr Włoch wskakiwał wczoraj ze swawoli na wagony kolei elektrycznej na ulicy Robey,jechał przez krótką przestrzeń i znowu zeszkakiwał. Kiedy pomiędzy ulicą Churchill a Bloomingdale Road próbował tej samej sztuczki, posliznął się i upadł pod przejeżdżający właśnie wóz, należący do Chicago Tinware Co. Włocha przejechało i musiano go na wozie ambulansowym zawieźć do szpitala św. Elżbiety, gdzie okazało się, że ciężko jest pokaleczony i odniósł wewnętrzne uszkodzenia, w skutek których może umrzeć.

Z UŚMIECHEM NA SZUBLENICE.

17 b. m. szedł morderca W. Johnson na szubienicę w Covington, Tenn. z uśmiechem na ustach. Drugi to dopiero wypadek w ostatnim ćwierćwieku podobnego czynizmu. W roku 1884 Schenk, który w okolicy Wiednia 7 kucharek wyrzucił na tamten świat, uśmiechał się prawdopodobnie pierwszy do szubienicy, a obecnie Johnson w Tennessee drugi.

OSTRZEŻENIE DLA SŁUŻBY KOLEJOWEJ.

W sprawozdaniu amerykańskiego konsula na dworze chińskim, p. Goodnow, jest ostrzeżenie wystosowane do służby kolejowej w Stanach Zjednoczonych, aby się nie udawali do Chin dla szukania tam zajęcia, gdyż naraziłoby się tylko na niedostatek i nędzę. Dwie tylko istnieją tam linie kolei, mające 293 1/2 mil szynami wyłożonych. Przy tych zatrudnionych jest tylko 27 zagranicznych ludzi, reszta chińczycy, z którymi konkururować nie podobna, bo najwyższa ich płaca przy telegrafie wynosi \$40.00 miesięcznie; maszyniści chińscy pobierają 20 do 30 dol. Do tego wypłacającą ich meksykańską srebrną monetą, mającą tylko 44 centy wartości złotego dol.

SENATOR CHANDLER STRASZY REPUBLIKANÓW.

Senator Chandler z New Hampshire oponuje przeciw projektowi, wypowiedzianemu w orędziu prezydenta, względem wdrożenia wypłaty papierowych pieniędzy tylko złotem. W projekcie tym upatruje senator powód do rozdwojenia głosujących nad nim w kongresie i radzi czekać na orzeczenie międzynarodowej komisji bimetalistycznej. W przeciwnym razie wróży on rozdwojenie w kongresie, a skutkiem tegoż upadek stronnictwa republikańskiego przy wyborach do kongresu w r. 1898. W końcu upomina stronnictwo republikańskie, aby nie przedsiębrało tej niebezpiecznej gry, która jest wedle jego zdania samobójczym krokiem dla republikanów.

ZAGINIONA TRZODA.

San Antonio, Tex. 17 grudnia. Znacomitemu tutejszemu chodowcy owiec M. O. Murphy'emu zaginęło 10,000 sztuk owiec skutkiem niezwykłej mgły. Wypuszczona na świeży obszar pastwiska, rozpierzchała się trzoda w różnych kierunkach, a równocześnie zasnosiła widnokrąg niebywałą mgłą, w której owczarze meksykańscy się zbłąkali i już od kilku dni poszukują bezskutecznie trzody.

POSAŁ MARQUETTE.

Korespondent gazety "Chicago Post" pisze w swym krytycznym artykule o sali statualnej we Washingtonie: "Nie wszystkie posagi w sali tej sprawiają przyjemność oku i nie wszystkie mogą być uznane za dzieła artysty. Najpiękniejszy jednak widok przedstawia ten, którego tyle razy usiłowano usunąć z tej sali. Jest to posąg, przedstawiający Ojca Marquetta, sławnego wynalazcę północnego zachodu, ofiarowany przez stan Wisconsin. Przedstawiony jest wynalazca w zwykłym obleczeniu, pięknie wyrobiony z perskiego marmuru i wygląda jak żywy".

Jak chcesz mieć ubranie tanie i ładne, najlepszy wybór znajdziesz u Zaleskiego na Mitchell ul.

KATOLIK

wychodzi w każdy Czwartek.

ABONAMENT:

W Milwaukee za rok cały...\$1.00
 Numer pojedynczy.....20
 W innych krajach.....1.50
 Wszelkie listy i przesyłki pieniężne adresować należy:

JOHN KUK,

Manager of the weekly "Katolik",
 Cor. Lincoln & 1. Ave.

MILWAUKEE, WISCONSIN.
 Wydawca: Ks. W. GRUTZA.

Entered at the Milwaukee P. O. as
 second class mail matter.

**PRZESTROGA DLA DELEGATÓW,
 JADĄCYCH NA SEJM STOWARZY-
 SZENIA POLAKÓW W AMERYCE.**

Z tego wszystkiego, co czytamy w Kuryerze milwauckim, przekonujemy się, że w łonie Stowarzyszenia Polaków w Ameryce istnieje jakaś partya, której się zachciewa zmieniać całą konstytucję tego Stowarzyszenia i to tak ją zmienić, żeby na podstawie tej zmienionej Konstytucji, można całe Stowarzyszenie Polaków w Ameryce przekształcić na jakieś Stowarzyszenie bezreligijne.

Szan. Delegaci! Stowarzyszenie Polaków w Ameryce założone jest w tej intencji, aby ono było i pozostało katolickim z którego to powodu i księży do niego wstąpiłi. Wy jesteście przeciw katolikami, dla tego obowiązkiem naszym jest stać mocno jak skała przy zasadach czysto katolickich i nie pozwolić ludziom, którym o wiary katolicką wcale nie chodzi, aby oni dla was liberalne prawa dyktowali, któreby się nie zgadzały z duchem czysto katolickim. Przecież nie jesteście znów tak niedoświadczonymi, że byście pomiędzy sobą nie mieli dobrych katolików i zarazem uczciwych i zdolnych ludzi, którzyby nie potrafili wzorowo prowadzić Stow. Polaków w Ameryce na czysto katolickich zasadach. Dla tego stójcie wiernie przy zasadach katolickich — wybierzcie z pomiędzy siebie dobrych katolików tj. takich, którzy wypełniają swe obowiązki religijne i uczciwych, a zdolnych ludzi na urzędników, a Stowarzyszenie będzie kwitło i rozwijało się coraz bardziej.

Ks. W. Grutza.

**POŚWIĘCENIE KOŚCIOŁA POLSKIEGO
 W STEVENS POINT, WIS.**

W niedzielę, 19-go bm. odbyło się uroczyste poświęcenie kościoła św. Piotra i Pawła w Stevens Point, Wis. Ceremonii poświęcenia dopełnił Najprzew. biskup Messmer z Green Bay. Po poświęceniu kościoła celebrował Mszę św. Rector Seminaryum, ks. J. Rainer z St. Francis w asystencji ks. Babińskiego i ks. Kurzejki. Piękne kazanie przed rozpoczęciem się Mszy św. wypowiedział Najprzew. biskup Messmer sam, a po Mszy św. wyowiedział polskie kazanie ks. Szulercki, proboszcz parafii św. Stanisława w Milwaukee. — Na uroczystość poświęcenia przybyło liczne grono księży pozamiejscowych a mianowicie ks. T. Grembowski z Polonii — ks. Babiński z Independenc, ks. Kasperski z Pike Lake, ks. Jachymiak z Mill Creek, ks. Starościk, ks. Kurzejka i kilku niemieckich i irlandzkich księży.

Nieszpory odprawił Najprzew. biskup sam w asystencji ks. Babińskiego i ks. Kasperskiego. W sobotę wieczór o ósmej godzinie poświęcił Najprzew. biskup Messmer dwa

nowe dzwony — po poświęceniu ich wciągnięto je zaraz na wieżę i krótko po jedenastej, zaczęto w nie dzwonić. Był to uroczysty moment, w którym niejednemu dobremu polakowi i katolikowi była radość po licach spywała. Przed rokiem z boleścią serca nie jeden z nich przypatrywał się, jak ogień pożerał ich kościół, lecz ten płacz w radość się dziś obrócił polakom w Stevens Point. Po ciężkim doświadczeniu i po uciążliwych pracach i kłopotach ich Szanownego proboszcza ks. L. Peszczyńskiego i przy pomocy bożej i dobrych ludzi odbudowali oni znowu kościół, w którym długie lata Bóg odbierał będzie część i chwałę. Dziś stoi on jako królowa pomiędzy służebnicami, bo bez przesadzania, jest to najładniejszy kościół w Stevens Point.

Zatem Szan. Polacy w Stevens Point! I milwaucki "Katolik" przysyła wam jak najszersze życzenia i winszuję wam żelczę, pomimo tylu przeszkód dokonali tak pięknego dzieła ku czci bożej. Dla tego porzućcie niezgodę i kłótnie. Uścińnijcie teraz jeden drugiemu dłoń po bratersku. Niech też pokój Boży, który Aniołowie w Dzień Bożego Narodzenia światu ogłosili, i pomiędzy wami zawita, a wtedy możecie być pewni, że cudów dokazacie i pokażecie światu, dalekiemu i niedalekiemu, że jesteście jeszcze ostatnimi Niemcami polakami w Ameryce.

POLSKI DOM EMIGRACYJNY.

Polski Dom Emigracyjny przyjmuje emigrantów, przybywających do Ameryki, lub odjeżdżających do starego kraju — pośredniczy przy zakupie kart okrętowych i biletów kolejowych, udziela bezpłatnie wskazówek co do podróży, odprowadza na parostanki i dworce, słowem ułatwia uciążliwą dla naszych wychodźców podróż.

Polski Dom Emigracyjny stoi pod zarządem Czcigodnych Sióstr Felicjanek, które z wielkim poświęceniem zajmują się przybyszami. Do nich udać się można po informację, dotyczące tak Domu Emigracyjnego, jak podróży. Adres:

Rev. Mother Superior of the Felician Sisters, 3 Morris Str., New York City.

Polskim Domem Emigracyjnym opiekuje się Tow. św. Józefa, którego członkiem każdy być może za miesięczną opłatą \$2. Zarząd tego Tow.: ks. St. Szymanowski prezes, ks. B. Gramlewicz vice-prezes, ks. Dr. J. Dworzak sekretarz finansowy, ks. St. Nowak sekretarz protokołowy, ksiądz Dr. Dworzak kapelan Pol. Domu Emigracyjnego.

Każda i najmniejsza ofiara na rzecz Pol. Domu Emigracyjnego ma być przesyłana na ręce i nazwisko ks. dra J. Dworzaka w Williamsbridge N. Y., który łaskawych ofiarodawców natychmiast kwitować będzie z odbioru pieniędzy.

Nie dajcie sobie wyperswadować w zakupywaniu balsamu bez reputacji — Chamberlaina balsam na kaszel nie kosztuje więcej a jest wypróbowany przez wiele lat. Takie listy, jak następujący Bagley Huene, Cal., utrzymujemy ustawicznie: "Najlepszego lekarstwa na boleści jakiego używałem kiedykolwiek, jest balsam Chamberlaina, mówię to, używając go w mej rodzinie przez wiele lat". Leczy reumatyzm, osłabienie grzbietu, wywichnięcia i puchlinę. Na sprzedaż w aptece J. W. S. Tomkiewicza, 452 ul. Mitchell róg 2 ave.

Rozmaitości.

Niemiecka bezczelność.

Prasa "Polityk" podaje opis wybryków, jakich się dopuszcza "wyższa kultura" na czeskich mniejszościach w miastach północnych Czech od chwili upadku hr. Badenego. Szczytem kretenizmu politycznego wyznawców polityki fakt następujący. Oto slynemu profesorowi prawa (!) na niemieckim uniwersytecie w Pradze, p. Pfersche'mu, który na owym głośnie posiedzeniu w parlamencie wiedeńskim dobył noża i wrzeszczał do posłów większości: "ja wam brzuchy porozpruwam", wręczyli studenci niemieccy jako dar honorowy nóż srebrny.

Słusznie powiada "Polityk": Ten nóż będzie miał odtąd historyczne znaczenie, najwowniej bowiem cechuje sposób, w jaki prowadzą niemiecy w północnych Czechach. Nóż ten jest niewymowniejszym dowodem niemieckiej "wyższości" kulturalnej.

We Woerishofen

wystawiono pomnik księdzu Kneipowi. W tych dniach odbyło się uroczyste odsłonięcie pomnika, który wystawili wdzięczni goście kuracyjni w Woerishofen zmarłemu parłatowi w formie studii. Przy wspaniałej sośni, obwiedzionej pięknymi skałami, uwiocznia się studnia, której najwyższe miejsce zdobi gustowna urna. Na słupach spoczywa tablica, mieszcząca w górnej części wyrobioną w marmurze podobiznę ks. Kneipa. Pod spodem znajduje się następujący napis: "Wielkiemu dobroczyńcy ludzkości Ojcu Kneipowi w dniu jego 76 rocznicy urodzin wdzięczni goście kuracyjni. Woerishofen, dnia 17-go maja 1897". Pięknie wyrobiona muszla służy jako miednica, w którą z lwiej paszczy leje się święta woda źródłana. Mową uroczystościową wygłosił prezydent honorowy komitetu pomnika ks. Galiecin.

1600 par pończoch.

po dwie pary dla każdej żony, zamówi król samski podczas swego pobytu w Chemnitz. Pończochy, zrobione wedle wzorów, haftowane są w biały jedwabnie sznurek. Dwie pary na każdą żonę to nie wiele. U nas nie tylko królowe ale i zwykłe śmiertelniczki posiadają po kilka tuzinów pończoch.

DROBNE WIADOMOŚCI.

— Słyszeliśmy, że ks. F. Mueller, proboszcz parafii św. Wojciecha w Detroit, Mich., ks. Paweł Gutowski i doktor Łuchajewski, wyjadą w styczniu do Europy. Zamysłają oni zwiedzić i Ziemię Świętą.

— Wiel. ks. Piotr Kurzejka, wybudował nowy kościół w Plover, Wis. Poświęcenie tegoż odbyło się dnia 20go grudnia, którego dopełnił Najprzew. biskup Messmer z Green Bay, Wis.

— Wielebny ks. Barabasz z Baltimore, Md., którego karaynał Gibbous zamianował tymczasowym proboszczem parafii św. Stanisława Koski, wrócił do swojej starej parafii N. M. P. Rożanówce z powodu, że nie chciał być przyczyną zaburzeń parafialnych. Piękny to czyn owego kapłana.

Największy skład sukna importowanego i krajowego znajduje się u W. Zaleskiego, 456 ul. Mitchell.

WIGILIA BOŻEGO NARODZENIA.

I któż z nas nie wspomina owe dni szczęśliwe,
 Owe radości w życiu — jedyne, prawdziwe;
 Kiedyśmy wybiegli w zimowe poranki,
 Slizgać się po jeziorze, albo wozieć sanki.
 Pamiętajcie tę szybę gładką, ściegłą mrozem
 Tak silnie, że chłop po niej mógł przejeżdżać wozem;
 Jak przy białych promieniach zamglonego słońca
 Lecieliśmy po lodzie w przestrzenie bez końca.
 Pamiętajcie Wigilią w miłych braci kole? —
 Na samo jej wspomnienie, skakało pachole.
 Z jakąż niecierpliwością wyglądały dzieci,
 Rychło na modrem niebie gwiazdeczka zaświeci!
 Hełz to w owe czasy sprawiła uciesy
 Choinka ze świeczkami, z złotymi orzechy,
 Pełne rumianych jabłek cynowe półmiski.
 Jakiśmy się cieszyli, ujrząwszy przed świącą
 Na oplatku Jezusa z przeoczystą Dziewicą!
 Pamiętajcie to wonne na ziemi posłanie,
 Gdzie się dzieci swobodnie kulwały po sianie,
 A rodzice wróżyli z pszenicznego snopka
 O przyszłym urodzaju poczoivego chłopka.
 A potem ledwie kogut, co z swego poddasza
 Donośnem pianiem późnoc w chatach ogłasza,
 Uderzył się po bokach złotymi skrzydłami,
 Jak niesłychana radość podznocła nami.
 Biegliśmy na pasterkę, gdzie na wiejskim chórze
 Śpiewaliśmy kolendy, jak skworonki w górze.
 Spoglądając w okienka, rychło Anioł Boży
 Wiecznej jasności wrota gwiazdziste otworzy;
 I w blasku, jaki oko wytrzyma nie zdoła,
 Ukaze Patriarchów i Aniołów koła.
 Paśliśmy bykło zdjętym z pod obru sianem
 Które tej jednej nocy po oborach gwarzy
 O losie swych poczoivych starych gospodarzy.
 O jakże nas cieszyła owa z gwiazdką szopka,
 I wesola kolenda wiejskiego parobka.
 Co przebrany za tura wtaocał się przez progi,
 Konopną nosił brodę i nadstawiał rogi,
 I póty mrucał, niby od wielkiego głodu.
 Póki mu nie wynieśli kołacza i miodu.
 Ach i któżby zapomniał swe dziecinne lata,
 W których mu była niebem rodzicielska ochata!
 Ale nie dość wspominać, bo gdy rolnik sieje,
 To i przyszłego plonu siodką ma nadzieje.
 Nadaremnie nam cudne okazano sprawy,
 Zebyśmy je w uciessne zmieniali zabawy.
 Czy owe wiejskie gody śród cichej zagrody
 Nie mają się rozwinać w całej Polcei gody?
 Czy ów łamany w Wilią przejrzysty opłatek
 Nie znaczy, żeby z braćmi podzielić ostatek?
 Czy się darmo święto Narodzin obchodzi,
 Jeśli się w naszym życiu Chrystus nie odrodzi?
 Czy niebo, które widzi tej nocy prostota,
 Nie ma być żywą księgą naszego żywota?
 Nigdyż ziarno zwycięzajów kłosem nie wybuja?
 Wiecznież więdo dla przyszłości tylko Alleluja?
 O! nie bracia serdecznie, bo choć zły duch psioci,
 Jednak na naszej ziemi już się *) trawka żłoci.
 A teraz przyjaciele, przy świętej wieczerzy,
 Uścińnijmy się wzajem, serdecznie, najszczerzej,
 I niechaj każdy z sera próżne żale zrzuści,
 Wróci dobre, gdy zgoda i szczerokość powróci;
 Kto pracuje na ziemi, spodziewa się placy!
 Więo kochajmy! pracujmy! nam potrzeba pracy.
 T. Lenartowicz.

*) trawka znaczy nadzieje.

PROTEST

komitetów philadelphijskich polskich katolików przeciw oszczerzej publicacji.

Podpisani członkowie komitetu parafialnego św. Stanisława tudzież komitetu Towarzystwa św. Kazimierza we Philadelphii poczytujemy sobie za obowiązek jako urządzający obchód listopadowy, zaprotestować stanowczo ogłoszone w "Jedności" oszczerstwo, jakoby obywatel A. Monkowicz powiedział był w swej mowie obchodowej, iż "Polacy nie byli żadnym narodem przed Chrystusem, a od czasu Chrystusa są dobrymi Polakami". Przeciwnie stwierdzamy publicznie, że mowa obywatela Monkowicza nie tylko powyższego oszczerczego twierdzenia nie zawierała, ale przeciwnie zdarła zasłonę z oczu obalamuconym przez odstępów od kościoła katolickiego i rozrzewniła obecnych.

Przytem nadmieniamy, iż autorem powyż przytoczonego kłamstwa, publikowanego w Jedności, jest twórca niezależnego kościoła we Philadelphii wróg naszego Przezoacnego ks. proboszcza Kopytkiewicza.

Komitet parafii św. Stanisława:
 Walenty Puc
 Jan Garczyński
 Jan Witucki
 Jan Mróz
 Tomasz Fitzusz
 Józef Walozak

Komitet Tow. św. Kazimierza:
 Wacław Jagodziński
 Franciszek Uszler
 Wacław Garztkiewicz
 Antoni Witucki
 Walenty Wojciechowski
 Józef Zaręba.

Pokwitowanie.

Następujący abonenci zapłacili za Katolika:

W. Wyrwaś	1.00
S. Piotrowski	1.00
F. Kuntowski	1.00
S. Kamieński	1.00
J. Połczyński	1.00
M. Dorszyński	1.00
C. Szmaglik	1.00
A. Tatera	1.00
J. Kubal	1.00
Jan Zdrąjkowski De Lancey, Pa.	1.00
J. Nowakowski Blossburg, Pa.	50c
Ks. I. Paluch Northeim Wis.	1.00
W. Ponkajtis Chicago Illinois	1.00
P. Pankiewicz St. Joseph, Mo.	1.00
F. Zerngro Buffalo N. Y.	1.00
J. Ziaja Chicago, Ill.	1.00
A. Pitas St. Francis Wis.	1.00
Wiel. Siostry St. Francis, Wis	50c
B. Winnicki Philadelphia, Pa	1.00
A. Strzelewicz Buffalo, N. Y.	1.00
P. Krzywosz Buffalo, N. Y.	1.00
Ks. C. Breitkopf Posen Neb.	1.00
Tow. św. Jana Kanteego Philadelphia Pa	50c
T. Szczybura Buffalo N. Y.	25c
Z Buffao:	
W. Bużeński	\$1.00
B. Konorowski	1.00
A. Szulist	1.00
J. Bzdek	1.00
J. Szuzow	1.00

Szanownych Abonentów, tak miejscowych jak i pozamiejscowych, upraszamy o spieszne uregulowanie należności za pismo nasze

NAJWIĘKSZY POLSKI SKŁAD ŁOKCOWY

na południowej stronie

J. K. KOZŁOWSKIEGO,
 rog 6. Ave. i ul. Mitchell.

W tych dniach sprowadzono ogromny zapas towarów ze wschodu, który sprzedawać będziemy o połowę ceny taniej jak gdzieindziej.

J. K. KOZŁOWSKI,
 róg 6. avenue i ul. Mitchell.

Księgarnia Katolicka

Można w niej nabyć po bardzo umiarkowanych cenach wszelkiego gatunku:

UBIORÓW KOŚCIELNYCH, NAJROZMNIEJSZYCH FIGUR, ZŁOTYCH I SREBRNYCH KIELICHÓW, MONSTRANCY I, ZŁÓBKÓW NA GWIAZDKĘ WIELKICH I MAŁYCH.

KALENDARZE NA ROK 1898:

Kalendarz Maryańskich	po 20 centów.
Kalendarz Excelsiora	po 20 centów.
Regensburgskich Maryańskich Kalendarzy	po 20 centów.
Kawlańskich Maryańskich Kalendarzy	po 20 centów.
Einsiedla Kalendarze	po 15 centów.

Jest to największy skład tego rodzaju na zachodzie.

M. H. WILTZIUS & CO.

429—431 East Water ulica, MILWAUKEE, WIS.



Adwokaci pierwszorzędni

do spraw sądowych, cywilnych i karnych, załatwiają wszelkie sprawy z największą punktualnością i rzetelnością po cenach umiarkowanych.

BIURO: 343 ulica Trzecia,

MILWAUKEE, WISCONSIN.

JEDNO Z NAJKORZYSTNIEJSZYCH TOWARZYSTW
 UBEZPIECZENIA NA ŻYCIE JEST:

The Mutual Life Insurance Co. of New York,

której prezydentem jest

RICHARD A. MCCURDY.

Jest to Towarzystwo największe na cały świat.

Sprawozdanie wzajemnego ubezpieczenia na życie dla assekuracyjnego urzędu stanowego w Nowym Yorku za rok 1896, wykazało większy stan niż wszystkie inne Towarzystwa o następujące sumy:

Większy dochód w premioch o	\$39,593,414.
Większy roczny dochód prowizji o	9,660,484.
Większy roczny dochód ogólny o	49,702,695.
Więcej zabezpieczeń prawomocnych o	917,980,917.
Większą sumę oszczędności o	284,744,148.
Więcej przedsięwzięcia na piśmie o	135,679,884.
Więcej wypłat właścicielom polio o	25,437,570.
Właścicielom polio wypłaćcio do Towarzystwa od założenia w 1843 r. sumę	437,005,195.29.

Niemal wszyscy przedniejsi polscy obywatele milwauccy są u nas zabezpieczeni. Dlatego polecamy to Towarzystwo z naszej strony.

J. H. Bowles, Bailey i Coughlin,
 generalny agent, poszczegółowi reprezentanci.
 PABST BUILDING. Milwaukee, Wis.

IZYDOR BORZYNSKI

fabrykant i kupiec

śli, siodeł, derów, batów, itd.
 951 8-ma Avenue.

BALDAUFA LEKARSTWA SĄ SŁYNNE.

Ich własności je wstawiały.

Baldaufa Syrup na kaszel.
 (Miod, żywica i winie.) Panna kuracyca na wszystkie słabości gardła, piersi i płuc, kokałusz i krup.
 Duże flaszki 50c, małe 25c.

Baldaufa płyn na krew i nerwy.
 Prawdziwe czyszczenie krwi. Rzezywisty płyn na nerwy wpływający. Stwierdzony tysiącami wypadków, jako najlepszy środek przywracający siły i żywoćno odnawiający.

Rekamendowane i sprzedawane przez

S. T. MARLEWSKI, 962 1. Av. FR. GRIEB, 849 Racine ul.

Teraz jest czas kupić

Prezenta na Gwiazdkę

jako to: dyamenty, klejnoty i wyroby srebrne, itd. u

R. SEIDEL,

Pierwszorzędni JUBILER i ZŁOTNIK
 na południowej stronie miasta.

161 REED UL.

GRUNTA I FARMY.

Kupujcie teraz farmy i zbogaćcie się!

Pszenica i bydło kosztują w tym roku dwa razy tyle, ile w roku zeszłym kosztowały. Ceny farm z pewnością tak samo pójda w górę jak ceny za pszenicę i bydło.

Oszczędźcie zatem pieniądze kupując grunt teraz zanim cena jego pójdzia w górę.

Obecnie jest odpowiedni czas do przybycia na farmy.

Wiadomo jest wszystkim, że grunta w naszych 4 Koloniach Hofa Park, Pułaski, Sobieski i Kraków są bardzo dobre i tak samo klimat jest dobry. Tego roku wszystkie gatunki zboża udały się bardzo dobrze i nie zostały uszkodzone przez deszcz, zbytnią gorącość lub mrozy. Nasze kolonie szybko się powiększają.

Nowy dworzec kolejowy i nowy kościół polski zostały w tym roku w wiosie Sobieski pobudowane. Jesteśmy gotowi sprzedawać grunta w kwatkach 5, 10, 20, 40, lub 80 akrowych i zadowolimy się też małemi wypłatami jeśli kupujący nie jest w stanie wszystkiego gotówką zapłacić.

Sprzedajemy grunt po 200, 300 lub 400 dolarów za 40 akrów, lecz mamy także grunta które i więcej kosztują.

Wykupcie tykiety kolejowy wprost do Sobieski.

Piszcie po mapę, książeczkę i dokładne informacje.
 Listy adresujcie do:

J. J. HOFF LAND CO.,

MILWAUKEE, WIS.

